5-2127/2022
ПОСТАНОВЛЕНИЕ
город Москва                                                                                  28 сентября 2022 года
ул.Каланчевская, д.43А
Судья Тверского районного суда г.Москвы Утешев С.В., рассмотрев дело об административном правонарушении, предусмотренном ч. 3.1 ст. 18.8 КоАП РФ, в отношении Жалилов Исломбека, 14.06.1996 г.р., уроженца Республики Кыргызстан, гражданина Республики Кыргызстан, проживающего в Республике Кыргызстан, ранее в течение года привлекавшегося к административной ответственности за однородное правонарушение,
УСТАНОВИЛ:
Гражданин Республики Кыргызстан Жалилов И. нарушил режим пребывания (проживания) в Российской Федерации в городе федерального значения Москве, а именно, в нарушение п. 2 ст. 5 Федерального закона №115-ФЗ «О правовом положении иностранных граждан и лиц без гражданства в Российской Федерации» от 25 июля 2002 года,  уклонился от выезда из Российской Федерации по истечении срока временного пребывания на указанной территории, а именно: 27 сентября 2022 года в 17 час. 30 минут по адресу: город Москва, ул. Охотный ряд, д.2, сотрудником 1 О/П УВД на ММ ГУ МВД России по городу Москве выявлен гражданин Республики Кыргызстан Жалилов И., прибывший в Российскую Федерацию 26 января 2020 года, который по истечение установленного срока пребывания в РФ уклонился от выезда из Российской Федерации.
В судебном заседании Жалилов И. вину признал.
Выслушав лицо, привлекаемое к административной ответственности, изучив материалы дела, суд приходит к выводу о виновности Жалилова И. в совершении описанного правонарушения, которая подтверждается следующими доказательствами:
- протоколом об административном правонарушении, согласно которому 27 сентября 2022 года в 17 час. 30 минут по адресу: город Москва, ул. Охотный ряд, д.2, сотрудником 1 О/П УВД на ММ ГУ МВД России по городу Москве выявлен гражданин Республики Кыргызстан Жалилов И., прибывший в Российскую Федерацию 26 января 2020 года, который по истечение установленного срока пребывания в РФ уклонился от выезда из Российской Федерации;
- протоколом об административном задержании;
- сведениями о въезде Жалилова И. на территорию Российской Федерации в город Москву, содержащимися в базе УВМ ГУ МВД России по г.Москве;
- рапортом сотрудника полиции;
- объяснениями.
Изучив представленные доказательства, суд находит их относимыми, допустимыми, а в совокупности достаточными для разрешения дела по существу; все доказательства получены с соблюдением требований закона, оснований усомниться в их достоверности не имеется.
Частью 1.1 статьи 18.8 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях предусмотрено, что нарушение иностранным гражданином или лицом без гражданства режима пребывания (проживания) в Российской Федерации, выразившееся в отсутствии документов, подтверждающих право на пребывание (проживание) в Российской Федерации, или в случае утраты таких документов в неподаче заявления об их утрате в соответствующий орган либо в уклонении от выезда из Российской Федерации по истечении определенного срока пребывания, если эти действия не содержат признаков уголовно наказуемого деяния, влечет наложение административного штрафа в размере от двух тысяч до пяти тысяч рублей с административным выдворением за пределы Российской Федерации.
В соответствии с частью 3.1 статьи 18.8 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях нарушение, предусмотренное частью 1.1 данной статьи, совершенное в городе федерального значения Москве или Санкт-Петербурге либо в Московской или Ленинградской области, влечет наложение административного штрафа в размере от пяти тысяч до семи тысяч рублей с административным выдворением за пределы Российской Федерации.
Правовое положение иностранных граждан в Российской Федерации регулируется Федеральным законом от 25 июля 2002 года N 115-ФЗ "О правовом положении иностранных граждан в Российской Федерации" (далее - Федеральный закон N 115-ФЗ).
Согласно статье 2 Федерального закона N 115-ФЗ законно находящимся в Российской Федерации иностранным гражданином признается лицо, имеющее действительные вид на жительство, либо разрешение на временное проживание, либо визу и (или) миграционную карту, либо иные предусмотренные федеральным законом или международным договором Российской Федерации документы, подтверждающие право иностранного гражданина на пребывание (проживание) в Российской Федерации.
В соответствии с пунктами 1 и 2 статьи 5 Федерального закона N 115-ФЗ срок временного пребывания в Российской Федерации иностранного гражданина, прибывшего в Российскую Федерацию в порядке, не требующем получения визы, не может превышать девяносто суток суммарно в течение каждого периода в сто восемьдесят суток, за исключением случаев, предусмотренных названным Федеральным законом, а также в случае, если такой срок не продлен в соответствии с указанным Федеральным законом. При этом непрерывный срок временного пребывания в Российской Федерации указанного иностранного гражданина не может превышать девяносто суток.
Временно пребывающий в Российской Федерации иностранный гражданин обязан выехать из Российской Федерации по истечении срока действия его визы или иного срока временного пребывания, установленного данным законом или международным договором Российской Федерации, за исключением случаев, перечисленных в пункте 2 названной статьи.
В силу статьи 25.10 Федерального закона от 15 августа 1996 года N 114-ФЗ "О порядке выезда из Российской Федерации и въезда в Российскую Федерацию" (далее - Федеральный закон N 114-ФЗ) иностранный гражданин или лицо без гражданства, въехавшие на территорию Российской Федерации с нарушением установленных правил, либо не имеющие документов, подтверждающих право на пребывание (проживание) в Российской Федерации, либо утратившие такие документы и не обратившиеся с соответствующим заявлением в территориальный орган федерального органа исполнительной власти в сфере внутренних дел, либо уклоняющиеся от выезда из Российской Федерации по истечении срока пребывания (проживания) в Российской Федерации, а равно нарушившие правила транзитного проезда через территорию Российской Федерации, являются незаконно находящимися на территории Российской Федерации и несут ответственность в соответствии с законодательством Российской Федерации.
Обязанность, предусмотренная пунктами 1 и 2 статьи 5 Федерального закона N 115-ФЗ  была не выполнена Жалиловым И., поскольку он не выехал из Российской Федерации по истечении срока пребывания.
Таким образом, анализируя обстоятельства правонарушения и оценивая собранные по делу доказательства в соответствии с правилами ст. 26.11 КоАП РФ, суд полагает установленным факт совершения Жалиловым И. административного правонарушения, предусмотренного ч. 3.1 ст. 18.8 КоАП РФ, поскольку он, являясь иностранным гражданином, прибыв на территорию Российской Федерации в город федерального значения Москву уклонился от выезда с указанной территории по истечении установленного срока пребывания, чем нарушил требования ФЗ № 115-ФЗ от 15.07.2002 «О правовом положении иностранных граждан и лиц без гражданства в РФ».
При назначении наказания, суд учитывает обстоятельства и характер совершенного правонарушения, данные о личности виновного, и считает необходимым назначить наказание в виде административного штрафа в размере 5 000 руб. с административным выдворением за пределы РФ.
Учитывая вышеизложенное, руководствуясь ст.ст. 29.7, 29.10 Кодекса РФ об административных правонарушениях, суд
ПОСТАНОВИЛ:
Жалилов Исломбека, 14.06.1996 г.р. признать виновным в совершении административного правонарушения, предусмотренного ч. 3.1 ст. 18.8 КоАП РФ, и назначить наказание в виде штрафа в размере 5 000 рублей с административным выдворением за пределы Российской Федерации путем принудительного перемещения за пределы Российской Федерации.
В целях исполнения постановления гражданина Республики Кыргызстан Жалилова Исломбека подвергнуть задержанию и содержанию в специальном учреждении временного содержания иностранных граждан ГУ МВД России по г. Москве до вступления постановления в законную силу и административного выдворения Жалилова Исломбека за пределы Российской Федерации.
Административный штраф подлежит уплате по реквизитам 1 отдел полиции УВД на ММ ГУ МВД России по г.Москве), л/с 04731А91990, ИНН 7702834176, ОКТМО 45379000000, номер счета 0310064300000001730 ГУ Банка России по ЦФО/УФК по г.Москве, БИК 004525988, КПП 770201001, КБК 18811601181019000140, УИН 18880077229314975823 .
Постановление может быть обжаловано в Московский городской суд через Тверской районный суд гор. Москвы в течение десяти суток со дня получения копии постановления.
Судья                                                                                                       Утешев С.В.